quais, embora exista a viabilidade jurídica de competição, autoriza a celebração direta do
contrato sem a prévia licitação, cabendo então o juízo de discricionariedade da autoridade
competente.

Apontou, ainda, no que concerne à justificativa do preço, que a partir da regular
cotação realizada, foi apurado o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), o qual se encontra
em conformidade com os parâmetros legais e não ultrapassa o limite estabelecido pelo inciso II
do art. 75 da Lei n. 14.133/2021.

A Assessoria ressaltou o afastamento da dispensa eletrônica no presente caso,
uma vez que se constata justificativa com respaldo no item 12.2 do Documento de Oficialização

[...]

direta da pessoa jurídica AUTO POSTO LANA'S BELLA LTDA, CNPJ nº 10.513.971/0001-99,
por meio da dispensa de licitação em razão do valor, nos termos do inciso II do art. 75 da Lei n.
14.133/2021, consignando-se, ainda, que a presente contratação, no montante de R$ 1.200,00
(mil e duzentos reais), prescinde das formalidades de publicação e de declaração de
conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, em função do valor envolvido, ressaltando
a necessidade de manterem-se regulares as certidões comprobatórios de regularidade fiscal e